**H**abentur hæc Domini Christi verba, Joannis c.4.v.35. *Annon vos dicitis, ἐν την τριημερίαν (live, ut alii habent, τριημερίας,) ὅτι, καὶ ὁ δεκαπολιτεύοντος ἡρώς;* supereft adhuc spatum quadrimestre, & messis erit, live, post spatum quadrimestre affutura est messis? ecce, discorvobis, attollite octatos vestros, & regi-  
anos videlicet jam esse albas ad messem. *ἀνίστανται* fronte prima, loqui videtur. qomodo enim messem indicat propinqam se-  
getum flavedo, si menses ad messem qatuor adhuc superfluent. In nodo hoc solvendo multum torquent se viri summi, hiq[ue] plures. Origenes, solus, quantum ego possim assequi, verba illa, *Ἐν τριημερίᾳ τότε, καὶ ὁ δεκαπολιτεύοντος ἡρώς,* àλλοperh[er] interpretatur, de messe spirituali, & mensibus nescio quibus mysticis; ut sit præoccupatio eorum qd excipere poterant discipuli, ad ea qd dicturus erat de messis huiuscem propinqitate; difficultera scil. esse qd à Christo docentur, qam ut posuit ad horum apprehensionem tam citò perveniri: & de qatuor elementis suo more ntagatur, tam putida, ut recensere pigient prorsus, nec qnqam putem astigilatorem sibi haclenius nactum. Camerarius, referente Lud. Dicysio, intelligit, restare adhuc de  
anno.

anno tum currente menses qatuor. dicit enim initium anni ab ingressu solis in signum Libra. proinde tempus, qo istud profrebat Christus, in messem incidisse. hoc ergo vult Dominum dixisse. restat tamen qadrimestre spatium ad anni presentis exitum, & messis tempus, qod eo spatio annum exequentem anteverterit, jam instat. Ceterum adversus interpretationem istam opponit Vir doctissimus, annum politicum à Tifri initium sumpsiisse. at inde ad Nisan, qo tempore haec dicta vult, menses sex intercedere. ut totidem fere utique alteri ad exitum superfuerint, posset regeri, sumi à viro doctissimo de tempore dicti dominici id pro concessio, qod nondum probatum sit, nec Camerarius ei forsitan largiretur. Verum revera coacta nimis videtur ea interpretatio. Recte enim Beza observat ex Hebreorum idiotismo dici; ἐν τετρακυβέρνησι, καὶ διεργάδες ἑπτά. adhuc qatuor menses sunt, & venit messis. pro eo qod est, post qatuor menses messis aderit. sicut Genes. c.40. v.13,19. adhuc tres dies, & toller caput tumum Pharaon. Jonæ c.3.v.4. adhuc 40. dies, & Ninive subveretur. Esajæ c.16.v.14. adhuc tres anni, & gloria Moabi absumentur. Hoc ipso in Evangelio c.14.v.19. ἐν μηρῷ, καὶ ὁ κόσμος μὲν ἐπ Σαρπῖ. adhuc pavulum, & mundus non videt. i. videbit, me amplius. Et Hebr.c.10. v.37. ἐν μηρῷ ὅσον ὅσον, καὶ ὁ ἵερος νέος. adhuc pusillum quantumcunque, & qui venturus est, veniet. Sed Camerarius, qd interpretationem suam stabiliat, ait in veteri codice scriptum offendisse, ἐν τετρακυβέρνησι, καὶ διεργάδες ἑπτά. eandemque scripturam in MS. Rutgeriano inventisse se testatur V.C. Dan. Hejnus. Verum etiamsi dematur ἐν illud, sensus idem nihilominus restare poterit. Sic enim etiam circa particulam illam Evangelista idem cap.16.v.16. Μίκρον, καὶ δερπήτε με· καὶ πάντα μικρόν, καὶ διεργάδες με. pavulum temporis spatium, & non videbitis me: & rursus pavulum, & videbitis me denuo. Ceterum de sensu verborum vir summus in suis illis ad Nonnum exercitationibus eruditiois recondita refertissimis, cap.12. à Camerario discedit. Hebraismum esse avtumat, quem ad verbum Hellenistæ sic efferrant, ἐν τετρακυβέρνησι, καὶ εἰ αὐτῷ διεργάδες. hoc est: τετρακυβέρνησι εἰ διεργάδες. huic interpretationi statuminanda Theophylactum accersit; qui, νικῆσθαι λέγετε, ἀντὶ τοῦ νικήστε, ἐν διεργάδες εἰ τὴ

τιλεψίν τινά της Χριστού. Vult itaque, sicut ioptiū δειπνός Πεν-  
 tecosten Mosi, ita τιλεψίων δειπνός dici eam anni partem,  
 cuius initium Nisan, in qā duo Regalim Pascha & Pentecoste  
 concurrerent, qorum altero initium, altero finem sumebat mes-  
 sis. Hujus autem interpretationis non ille primus auctor exti-  
 tit: Heracleonem enim Origenes refert. Domini verba ista  
 de messe q̄ oītabat eorum q̄ generantur accepisse, perinde  
 q̄asi messis ista spatiū q̄atuor mensium determinatum ha-  
 beat. Ita non de q̄atuor, q̄ ad messem supererant, sed de  
 q̄atuor, intra q̄os messis confici solebat, mensibus, locutum  
 Dominum, avtumabat. Verum nec à receptā scripturā citra  
 necessitatem insignem recedere tutum satis videtur; qd ne-  
 cessē fuerit, si interpretationem hanc admittimus; nec qm  
 V.C. advocat, Theophylactum, hoc qd ipse opinatur, vo-  
 luisse, docent q̄x subjicit, ὁ αἰδηῖς Δηλαδήν. ἐπὸ δὲ λέγω υἱοῦ, ὅπ-  
 πατεστιν ὁ ροντὶς δειπνός. messis spiritualēm ait jam adesse, il-  
 lam alteram non item. Theophylacti verba illa, ὁ δειπνός εὐ-  
 τῷ τιλεψίν τινά της Χριστού, non sunt ita intelligenda, ac si di-  
 xisset, triens anni ille in q̄o messis habetur jam adest, (qo modo  
 Theophylactum Camerarius itidem explicat) sed intra tri-  
 ensem anni, sive spatiū q̄adrimestre messis tempus ad futurum  
 est. Maldonatus primus, opinor, censuit proverbium fuisse  
 Iudeis familiare; ab otiorum hominum voce desumptum, q̄i  
 eum sementem jam fecissent, q̄asi nihil usq̄e ad messem. i.e. n̄ q̄e  
 ad longum tempus, haberent qd magnopere agerent, dicere so-  
 lebant. Adhuc q̄atuor sunt menses usq̄e ad messem. plerunque  
 enim, inter eum mensem q̄o sementis, & eum q̄o messis. siebat,  
 erant q̄atuor menses. siebat enim sementis mense Novembri, mes-  
 sis Aprili exente; inter q̄os duos menses q̄atuor erant, Decem-  
 ber, Januarius, Februarius & Martinus. q.d. hoc vos soletis de  
 corpore à messe dicere; sed de spirituali, ad qam vos jam mis-  
 surus sum, non potestis. Qanquam idem refert, doctum qen-  
 dam q̄adrimestris spatiū nomine tempus breve admodum signifi-  
 cati voluisse. q̄asi diceret Christus, Vos ipsi indicatis tempus  
 jam esse, ut de futura messe cogiteris, cum diciuis, non nisi q̄a-  
 tuor menses usq̄e ad messem superesse. Verum havd absurdè  
 censet ipse, sensum istum Christi menti esse planè contrari-  
 um. Cui adjici potest, q̄adrimestre spatiū, cum sit anni  
 triens,

triens, messis autem singulis annis recurrat, pro tempore brevi incommodè nimis usurpari. De proverbio autem, qod Maldonatus habet, cum autore caret, tum contradicere videtur Maronianio illi,

— *redit agricolis labor actus in orbem,*  
 qo significatur etiam inter sationem messémque laboris jugis  
 materiam terræ cultoribus nunquam deesse. V.C. Sam. Peti-  
 tus eclogar. Chronologic. l. I. c. 12. proverbiale istud usurpasse  
 vult Judæos de frugibus serotinis, ἐπ τετέφυλῳ οὐδὲ διεργῷ εὔχεται. i. adhuc supersunt menses quatuor, messisque tempus ad-  
 erit. cum enim mense Iyar non ita matruissent fruges, ut pos-  
 sent meti, dicebant superesse adhuc anno vertenti absolvendo  
 menses quatuor, intra eos māturescēt fruges & metentur. annus  
 is a Tisri incipiebat, qod erat caput anni frugum & plantatio-  
 num: mense igitur Iyar quatuor adhuc menses supererant, in-  
 tra eos fieri debebat messis, at Christus, qd cum suis ista mense  
 Iyar logebatur, dicebat, non esse qod dicarent, qas̄i serotinis  
 frugibus, ἐπ τετέφυλῳ οὐδὲ διεργῷ εὔχεται. nam jam ma-  
 turerant fruges, οὐ αἱ χάρες ἀδυγαὶ εἰσι τοις διεργοῖς οὐδὲ  
 qibus verbis indicabat, matruisse frugem spiritualēm. Atq[ue],  
 o vir πολυμαθίσατε, qo modo tibi convenias ipse, non video,  
 qd suprā dixeras, Certe falsum constat ex iis qd addit Domiu-  
 nus, quatuor superesse ad messem menses, subiungit enim, ἐπ  
 ἀδυγαὶ εἰσι τοις χάρει. instabat ergo messis. Etenim si de messe  
 alia dicuntur ista, qod & ipse agnoscis, nec inficias iturum  
 qonqam havd frustra Origenes affleverare est avsus, qomodo  
 messem eam instare ex his verbis elicitur? cum intra spati-  
 um contractius multo qām est quatuor ab Iyar mensium, mes-  
 sis tota consummabatur, etiam frugum qām maximē serotini-  
 narum, qum vindemia etiam ante Tisri medium absolvetur.  
 Levit. c. 23. v. 39. & Devt. c. 16. v. 13. itaque festum Pen-  
 tecostes, qod in messem Sivan incidebat, dicitur וְיִזְבַּח בְּנֵי  
 Exod. c. 23. v. 16. festum messis, qia frugum messe jam confe-  
 stā celebrabatur; festum autem Tabernaculorum וְיִזְבַּח  
 festum collectionis, qod fructibus quoq[ue] jam collectis, vinōq[ue]  
 ac oleo confectis, habebatur. Exod. c. 23. v. 16. Parameiodes  
 esse consentit D. Dievsius in animadvers. in Evang. sed vule  
 cā locutione, qas̄i sententiā consolatoria, usos Iudeos, jam jacta

in terram semine, ἐπ τελεόμηνος θεοῦ, καὶ ὁ θεοῖσμος ἐρχεται. adhuc menses quatuor, & messis aderit. nam Iudeus, inquit, aratio fiebat mense Marchesvam, satio Cislev, messis Nisan medio. ita inter sationis & messis tempus qadrimestre fere spatum intercedebat. esse ergo perinde ac si dixisset, Tritum hoc apud vos dictum est; sed cuius nunc nullus usus est. neque enim ians quadriimestris spatii morā opus est, ut expectetur messis, cum regiones ianae ad messem aliae sint. Verum qam ille præscriptionem adhibuit adversus D. Hejnisi interpretationem, non ligere scil. solitos Iudeos in trientes istiusmodi annum dividere; aut trientem illum peculiariter ita nominasse: eadem adversus cum ipsum, tum & reliquos illos, qui proverbiale loqendi genus hic comminiscuntur, ut licebit; nihil ab eis produci, unde constare possit, tritum apud Iudeos dictum istiusmodi fuisse. Qid est autem opus ad ejusmodi vel commenta, vel conjectamenta divertere, cum simplex sponte se in oculos ingerat sensus? ad messem scil. naturalem, temporis spatum satis longum superesse, spirituale verò jam instare. Ita ex antiquis Avgustinus in Joann. tract. 15. quem Beda, Hugo, & Hemingius ἀνταλέξει transcriperunt; *Vos quatuor menses computatis usque ad messem; ego aliam vobis messem albam & param tam ostendo.* Cyrill. l. 2. c. 106. "Ωρα μὲν λόγῳ χριστῷ ἐπειναι τοὺς κυρίους, ἀφίσιαλης δὲ καὶ νέος πατεριάτων ὁ οὐδαέμος μόνος μὲν τὸ αρέρης ἔξιστες κυρίοις τοιαύτων μηδὲν δυπένοντι Θεοῖς οὐ περιζελθεῖται ποιεῖς περισσοτέροις πολλοῖς; ἀλλαγὴν τὸ δὲ γῆς φραγμάτων οὐ τὸ σταυρός διφερεῖ μηδὲν ἀνοχλεῖσθε, τὸ πεδιματικὸν ἄναξτρεῖται πολλοῖς, ὅπλονδινούσια μὲν, δὲ τὸ ἀλανα βασιλέων μὲν οὐδὲτο, καλεῖται δὲ λοιπὸν ἐφ' ἑαυτῷ τὸ ἀμυντεῖς Κίσαρε. Hibernum adhuc tempus fuerat, viridesque ac novelli culmi vix speciem horrescentem arvis induerant. ac spatum qadrimestre ubi cursum suum confecerat, fore ut in messoris manus incidenter, expectabatur. Caterūm vos, inquit, à rebus terrestribus mentis oculo pavilisper dimoto, sata spiritualia contemplamini, flavescentia horrenum appetere, & falcam messoriam poseere. Theophilus in Thoma Catena; Nonne dicitis, qđ adhuc quatuor menses sunt, & messis venit, scil. materialis. ego autem dico vobis, qđ messis intelligibilis adeſt. Verum is Theophilus, puto, est Theophylactus. Nec aliō abscedunt Chrysostomus & Euthymius.

mius. Ex recentioribus, qorum pars maxima eodem concedit, disertè Nic. Liranus in Joa. 4. *Licer tempus messis corporalis adhuc distet; tamen tempus messis spiritualis jam instat.* Jo. Ferus in Joa. c. 4. *Vos dicitis messem procul absesse, qatuor scilicet mensibus: at ego dico eam prope adesse.* At de messe agrerum hoc dicere non potuit, à qd, ut ipse fatur, adhuc toto quadri mestri spatio aberant. de spirituali igitur messe loquitur, qd per Evangelii predicationem perficitur. Rod. Galterus in Joa. homil. 31, Mart. Chemnitus harmon. Evang. c. 32. *Vos dicitis, inquit, jam qatuor menses restare ad messem. ego autem dico vobis, spiritualem Evangelii messem jam instare.* Et Corn. Janse nius concordant. Evang. c. 23. *Vos dicitis, post qatuor menses venturam messem: ego autem dico vobis, jamjam instare messem Evangelicam: regiones enim jam albescere ad messem. i.e. paratos esse homines ad recipiendum Evangelium, per qd colligantur in horreum Domini.* Thomas denique Cajetanus. Hinc supputari facile potest; qd Iesus novem menses vel circiter post paschā mansit in Iudeā, nam qadrimestre ante messem hys male tempus est. Et qia in regionibus illis præcoces sunt fructus terra, computando messem sole existente in Geminis, consequens est, qd sole existente in Aqario vel circa, hec dicta fuerint. Appositè admodum, nisi qd missis tempus justo serius pavlo constituit, qd sole in Ariete existente, mensis Nisan medio ordiebatur, ut ex frugum primitiis, ad festum Paschale oblatis, pater, Levit. c. 23. v. 5, 6, 10, 11. & Deut. c. 16. v. 9. in Tav ro existente, mense Iyar toto servebat, in Geminis existente, mense Sivan medio ferè consummabatur. Certe manifestam antithesin Dominus instituit inter messem hanc & illam alteram; cujus venustatem gratiamque tollunt proslus, qd circa messis hujusce tempus hoc dictum volunt. Ut fru stra quoque fuerit Origenes, qd inde interpretationi sue planè absolve & à Christi mente remotissimz firmando, rationis speciem saltem aliquam avcupatus, idèò in utroque membro allegoriam latere contendit, qia in altero reperitur, cum & tempus temporis & messi missis disertè opponantur. Proinde cum V. C. Joz. Scaligero de emendat. temp. l. 6. statuendum videtur, circiter mensem Tebet hoc à Christo prolatum, à qd ad messem Iyar, qd messis servere solet, qadrimestre spatiu-

tium intercedit. Nam qod Vir doctissimus inde colligit, statem fuisse, qia Christus æstu fatigatus ad fontem desededit Joan.c.4. v.6. id verò non tam ab æstu; qam ab itinere factum esse poterat. Ut nihil etiam hac in parte sit, qod à sensu simplici obviq; defletere svadeat; qod cogat verò multo minùs. Caterum in hanc partem peccant crebrò viri etiam maximi, dum ad rationes suas scripta sacra trahere satagunt, cum ad ista sua potius exigere debeant,